
Exo
Chapter 37

Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

וַיַּ֧עַש1ׂ
E–fez

בְּצַלְאֵ֛ל
Betsal'el
H1212

אֶת־
(a)
H0853

ן הָאָרֹ֖
o–'aron
H0727

עֲצֵי֣
madeiras–de
H6086

ים שִׁטִּ֑
acácia
H7848

יִם אַמָּתַ֨
dois–côvados

צִי וָחֵ֜
e–meio
H2677

אָרְכּ֗וֹ
seu–comprimento
H0753

ה וְאַמָּ֤
e–côvado

֙ וָחֵצִ֙י
e–meio
H2677

רָחְבּ֔וֹ
sua–largura
H7341

ה וְאַמָּ֥
e–côvado

צִי וָחֵ֖
e–meio
H2677

קֹמָתֽוֹ׃
sua–altura
H6967

Fez tambem Bezaleel a arca de madeira de sittim: o seu comprimento era de dois covados e meio; e a sua 
largura d'um covado e meio; e a sua altura d'um covado e meio.

הו2ּ וַיְצַפֵּ֛
E–revestiu–o
H6823

זָהָ֥ב
ouro
H2091

טָה֖וֹר
puro
H2889

יִת מִבַּ֣
de–dentro

וּמִח֑וּץ
e–de–fora
H2351

וַיַּ֥עַשׂ
e–fez

ל֛וֹ
para–ele

זֵר֥
moldura
H2213

זָהָ֖ב
ouro
H2091

יב׃ סָבִֽ
ao–redor
H5439

E cobriu-a d'oiro puro por dentro e por fóra; e fez-lhe uma corôa d'oiro ao redor;

ק3 וַיִּצֹ֣
E–fundiu
H3332

ל֗וֹ
para–ele

אַרְבַּע֙
quatro
H0702

ת טַבְּעֹ֣
argolas
H2885

ב זָהָ֔
ouro
H2091

עַ֖ל
sobre

ע אַרְבַּ֣
quatro
H0702

פַּעֲמֹתָ֑יו
seus–pés
H6471

י וּשְׁתֵּ֣
e–duas
H8147

ת טַבָּעֹ֗
argolas
H2885

עַל־
sobre–

צַלְעוֹ֙
seu–lado
H6763

ת אֶחָ֔ הָֽ
o–um
H0259

֙ וּשְׁתֵּי
e–duas
H8147

טַבָּע֔וֹת
argolas
H2885

עַל־
sobre–

צַלְע֖וֹ
seu–lado
H6763

ית׃ הַשֵּׁנִֽ
o–segundo
H8145

E fundiu-lhe quatro argolas d'oiro aos seus quatro cantos, n'um lado duas, e no outro lado duas argolas;

וַיַּ֥עַש4ׂ
E–fez

י בַּדֵּ֖
varas
H0905

עֲצֵי֣
madeiras–de
H6086

ים שִׁטִּ֑
acácia
H7848

ף וַיְצַ֥
e–revestiu
H6823

ם אֹתָ֖
(a)–elas
H0853

ב׃ זָהָֽ
ouro
H2091

E fez varaes de madeira de sittim, e os cobriu d'oiro;

וַיָּבֵ֤א5
E–trouxe
H0935

אֶת־
(a)–
H0853

הַבַּדִּים֙
as–varas
H0905

ת בַּטַּבָּעֹ֔
nas–argolas
H2885

עַ֖ל
sobre

ת צַלְעֹ֣
lados–de
H6763

ן הָאָרֹ֑
o–'aron
H0727

את לָשֵׂ֖
para–carregar
H5375

אֶת־
(a)–
H0853

ן׃ הָאָרֹֽ
o–'aron
H0727

E metteu os varaes pelas argolas aos lados da arca, para levar a arca.

וַיַּ֥עַש6ׂ
E–fez

רֶת כַּפֹּ֖
kapporet
H3727

זָהָב֣
ouro
H2091

טָה֑וֹר
puro
H2889

אַמָּתַ֤יִם
dois–côvados

֙ וָחֵצִ֙י
e–meio
H2677

הּ אָרְכָּ֔
seu–comprimento
H0753

ה וְאַמָּ֥
e–côvado

צִי וָחֵ֖
e–meio
H2677

הּ׃ רָחְבָּֽ
sua–largura
H7341

Fez tambem d'oiro puro o propiciatorio: o seu comprimento era de dois covados e meio, e a sua largura d'um 
covado e meio.
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וַיַּ֛עַש7ׂ
E–fez

שְׁנֵי֥
dois
H8147

ים כְרֻבִ֖
keruvim
H3742

זָהָב֑
ouro
H2091

מִקְשָׁה֙
obra–batida
H4749

ה עָשָׂ֣
fez

ם אֹתָ֔
(a)–eles
H0853

מִשְּׁנֵי֖
de–dois
H8147

קְצ֥וֹת
extremidades
H7098

רֶת׃ הַכַּפֹּֽ
a–kapporet
H3727

Fez tambem dois cherubins d'oiro; d'obra batida os fez, ás duas extremidades do propiciatorio;

כְּרוּב־8
keruv–
H3742

אֶחָ֤ד
um
H0259

מִקָּצָה֙
de–extremidade
H7098

מִזֶּ֔ה
deste–lado
H2088

וּכְרוּב־
e–keruv–
H3742

אֶחָ֥ד
um
H0259

מִקָּצָ֖ה
de–extremidade
H7098

מִזֶּ֑ה
deste–lado
H2088

מִן־
de–

רֶת הַכַּפֹּ֛
a–kapporet
H3727

ה עָשָׂ֥
fez

אֶת־
(a)–
H0853

ים הַכְּרֻבִ֖
os–keruvim
H3742

מִשְּׁנֵי֥
de–dois
H8147

]קצוותו[
[suas–extremidades]
H7117

יו׃( )קְצוֹתָֽ
suas–extremidades
H7098

Um cherubim a uma extremidade d'esta banda, e o outro cherubim á outra extremidade da outra banda: do 
mesmo propiciatorio fez sair os cherubins ás duas extremidades d'elles.

וַיִּהְי֣ו9ּ
E–eram
H1961

הַכְּרֻבִים֩
os–keruvim
H3742

י פֹּרְשֵׂ֨
estendendo
H6566

יִם כְנָפַ֜
asas
H3671

עְלָה לְמַ֗
para–cima
H4605

ים כְכִ֤ סֹֽ
cobrindo

בְּכַנְפֵיהֶם֙
com–suas–asas
H3671

עַל־
sobre–

רֶת הַכַּפֹּ֔
a–kapporet
H3727

וּפְנֵיהֶ֖ם
e–suas–faces
H6440

אִ֣ישׁ
homem
H0376

אֶל־
para–
H0413

יו אָחִ֑
seu–irmão
H0251

אֶל־
para–
H0413

רֶת הַכַּפֹּ֔
a–kapporet
H3727

הָי֖וּ
eram
H1961

פְּנֵי֥
faces–de
H6440

ים׃ הַכְּרֻבִֽ
os–keruvim
H3742

פ
¶

E os cherubins estendiam as azas por cima, cobrindo com as suas azas o propiciatorio: e os seus rostos estavam 
defronte um do outro: os rostos dos cherubins estavam virados para o propiciatorio.

וַיַּ֥עַש10ׂ
E–fez

אֶת־
(a)–
H0853

ן הַשֻּׁלְחָ֖
a–mesa
H7979

עֲצֵי֣
madeiras–de
H6086

ים שִׁטִּ֑
acácia
H7848

אַמָּתַ֤יִם
dois–côvados

אָרְכּוֹ֙
seu–comprimento
H0753

ה וְאַמָּ֣
e–côvado

רָחְבּ֔וֹ
sua–largura
H7341

ה וְאַמָּ֥
e–côvado

צִי וָחֵ֖
e–meio
H2677

קֹמָתֽוֹ׃
sua–altura
H6967

Fez tambem a mesa de madeira de sittim: o seu comprimento era de dois covados, e a sua largura d'um covado, 
e a sua altura d'um covado e meio.

ף11 וַיְצַ֥
E–revestiu
H6823

אֹת֖וֹ
(a)–ela
H0853

זָהָב֣
ouro
H2091

טָה֑וֹר
puro
H2889

וַיַּ֥עַשׂ
e–fez

ל֛וֹ
para–ela

זֵר֥
moldura
H2213

זָהָ֖ב
ouro
H2091

יב׃ סָבִֽ
ao–redor
H5439

E cobriu-a d'oiro puro, e fez-lhe uma corôa d'oiro ao redor.

עַש12ׂ וַיַּ֨
E–fez

ל֥וֹ
para–ela

מִסְגֶּ֛רֶת
borda
H4526

פַח טֹ֖
palmo
H2948

סָבִ֑יב
ao–redor
H5439

וַיַּ֧עַשׂ
e–fez

זֵר־
moldura–
H2213

זָהָ֛ב
ouro
H2091

לְמִסְגַּרְתּ֖וֹ
para–sua–borda
H4526

יב׃ סָבִֽ
ao–redor
H5439

Fez-lhe tambem uma moldura da largura d'uma mão ao redor: e fez uma corôa d'oiro ao redor da sua moldura.

ק13 וַיִּצֹ֣
E–fundiu
H3332

ל֔וֹ
para–ela

ע אַרְבַּ֖
quatro
H0702

ת טַבְּעֹ֣
argolas
H2885

זָהָב֑
ouro
H2091

֙ וַיִּתֵּן
e–pôs
H5414

אֶת־
(a)–
H0853

ת הַטַּבָּעֹ֔
as–argolas
H2885

עַל֚
sobre

ע אַרְבַּ֣
quatro
H0702

ת הַפֵּאֹ֔
os–cantos
H6285

ר אֲשֶׁ֖
que

ע לְאַרְבַּ֥
para–quatro
H0702

יו׃ רַגְלָֽ
seus–pés
H7272
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Fundiu-lhe tambem quatro argolas d'oiro; e poz as argolas aos quatro cantos que estavam aos seus quatro pés.

לְעֻמַּת14֙
junto–a
H5980

רֶת הַמִּסְגֶּ֔
a–borda
H4526

הָי֖וּ
estavam
H1961

ת הַטַּבָּעֹ֑
as–argolas
H2885

בָּתִּים֙
abrigos

ים לַבַּדִּ֔
para–as–varas
H0905

את לָשֵׂ֖
para–carregar
H5375

אֶת־
(a)–
H0853

ן׃ הַשֻּׁלְחָֽ
a–mesa
H7979

Defronte da moldura estavam as argolas para os logares dos varaes, para levar a mesa.

וַיַּ֤עַש15ׂ
E–fez

אֶת־
(a)–
H0853

הַבַּדִּים֙
as–varas
H0905

עֲצֵי֣
madeiras–de
H6086

ים שִׁטִּ֔
acácia
H7848

ף וַיְצַ֥
e–revestiu
H6823

ם אֹתָ֖
(a)–elas
H0853

זָהָב֑
ouro
H2091

את לָשֵׂ֖
para–carregar
H5375

אֶת־
(a)–
H0853

ן׃ הַשֻּׁלְחָֽ
a–mesa
H7979

Fez tambem os varaes de madeira de sittim, e os cobriu d'oiro, para levar a mesa.

עַש16ׂ וַיַּ֜
E–fez

ת־ אֶֽ
(a)–
H0853

׀הַכֵּלִ֣ים 
os–utensílios
H3627

ר אֲשֶׁ֣
que

עַל־
sobre–

ן הַשֻּׁלְחָ֗
a–mesa
H7979

אֶת־
(a)–
H0853

קְעָרֹתָ֤יו
seus–pratos
H7086

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

֙ כַּפֹּתָיו
suas–colheres
H3709

וְאֵת֙
e–(a)
H0853

יו מְנַקִּיֹּתָ֔
suas–tigelas
H4518

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

הַקְּשָׂוֹ֔ת
as–jarras
H7184

ר אֲשֶׁ֥
que

ךְ יֻסַּ֖
será–derramado

בָּהֵן֑
com–elas
H2004

זָהָ֖ב
ouro
H2091

טָהֽוֹר׃
puro
H2889

פ
¶

E fez os vasos que haviam de estar sobre a mesa, os seus pratos, e as suas colheres, e as suas escudelas, e as 
suas cobertas, com que se haviam de cobrir, d'oiro puro.

וַיַּ֥עַש17ׂ
E–fez

אֶת־
(a)–
H0853

ה הַמְּנֹרָ֖
a–menorah
H4501

זָהָב֣
ouro
H2091

טָה֑וֹר
puro
H2889

ה מִקְשָׁ֞
obra–batida
H4749

ה עָשָׂ֤
fez

אֶת־
(a)–
H0853

הַמְּנֹרָה֙
a–menorah
H4501

יְרֵכָהּ֣
sua–base
H3409

וְקָנָ֔הּ
e–seu–tronco
H7070

גְּבִיעֶי֛הָ
suas–taças
H1375

יהָ כַּפְתֹּרֶ֥
seus–botões
H3730

יהָ וּפְרָחֶ֖
e–suas–flores
H6525

נָּה מִמֶּ֥
dela

הָיֽוּ׃
eram
H1961

Fez tambem o castiçal de oiro puro: d'obra batida fez este castiçal: o seu pé, e as suas canas, os seus copos, as 
suas maçãs, e as suas flôres do mesmo

ה18 וְשִׁשָּׁ֣
E–seis
H8337

ים קָנִ֔
braços
H7070

ים יֹצְאִ֖
saindo
H3318

יהָ מִצִּדֶּ֑
de–seus–lados
H6654

ה  ׀שְׁלֹשָׁ֣
três
H7969

קְנֵי֣
braços–de
H7070

ה מְנֹרָ֗
menorah
H4501

מִצִּדָּהּ֙
de–seu–lado
H6654

ד אֶחָ֔ הָֽ
o–um
H0259

וּשְׁלֹשָׁה֙
e–três
H7969

קְנֵי֣
braços–de
H7070

ה מְנֹרָ֔
menorah
H4501

הּ מִצִּדָּ֖
de–seu–lado
H6654

י׃ הַשֵּׁנִֽ
o–segundo
H8145

Seis canas sahiam dos seus lados: tres canas do castiçal, de um lado d'elle, e tres canas do castiçal, d'outro lado.

ה19 שְׁלֹשָׁ֣
três
H7969

בִעִים גְ֠
taças
H1375

ים שֻׁקָּדִ֞ מְֽ
amendoadas
H8246

בַּקָּנֶה֣
no–braço
H7070

֮ הָאֶחָד
o–um
H0259

ר כַּפְתֹּ֣
botão
H3730

וָפֶרַח֒
e–flor
H6525

ה וּשְׁלֹשָׁ֣
e–três
H7969

ים גְבִעִ֗
taças
H1375

ים מְשֻׁקָּדִ֛
amendoadas
H8246

בְּקָנֶה֥
no–braço
H7070

אֶחָ֖ד
um
H0259

ר כַּפְתֹּ֣
botão
H3730

וָפָרַ֑ח
e–flor
H6525

כֵּ֚ן
assim

שֶׁת לְשֵׁ֣
para–seis
H8337

ים הַקָּנִ֔
os–braços
H7070

ים הַיֹּצְאִ֖
os–que–saem
H3318

מִן־
de–

ה׃ הַמְּנֹרָֽ
a–menorah
H4501

N'uma cana estavam tres copos a modo d'amendoas, uma maçã e uma flôr: e n'outra cana tres copos a modo 
d'amendoas, uma maçã e uma flôr: assim para as seis canas que sahiam do castiçal.
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ה20 וּבַמְּנֹרָ֖
E–na–menorah
H4501

אַרְבָּעָה֣
quatro
H0702

גְבִעִי֑ם
taças
H1375

ים קָּדִ֔ מְשֻׁ֨
amendoadas
H8246

יהָ כַּפְתֹּרֶ֖
seus–botões
H3730

יהָ׃ וּפְרָחֶֽ
e–suas–flores
H6525

Mas no mesmo castiçal havia quatro copos a modo d'amendoas com as suas maçãs e com as suas flôres.

ר21 וְכַפְתֹּ֡
e–botão
H3730

תַּחַת֩
debaixo–de
H8478

י שְׁנֵ֨
dois
H8147

ים הַקָּנִ֜
os–braços
H7070

נָּה מִמֶּ֗
dela

וְכַפְתֹּר֙
e–botão
H3730

חַת תַּ֣
debaixo–de
H8478

שְׁנֵי֤
dois
H8147

הַקָּנִים֙
os–braços
H7070

נָּה מִמֶּ֔
dela

ר וְכַפְתֹּ֕
e–botão
H3730

חַת־ תַּֽ
debaixo–de–
H8478

שְׁנֵי֥
dois
H8147

הַקָּנִ֖ים
os–braços
H7070

נָּה מִמֶּ֑
dela

לְשֵׁשֶׁ֙ת֙
para–seis
H8337

ים הַקָּנִ֔
os–braços
H7070

ים הַיֹּצְאִ֖
os–que–saem
H3318

נָּה׃ מִמֶּֽ
dela

E era uma maçã debaixo de duas canas do mesmo; e outra maçã debaixo de duas canas do mesmo; e mais uma 
maçã debaixo de duas canas do mesmo: assim se fez para as seis canas, que sahiam d'elle.

כַּפְתֹּרֵיהֶ֥ם22
seus–botões
H3730

ם וּקְנֹתָ֖
e–seus–braços
H7070

נָּה מִמֶּ֣
dela

הָי֑וּ
eram
H1961

הּ כֻּלָּ֛
toda–ela
H3605

ה מִקְשָׁ֥
obra–batida
H4749

אַחַ֖ת
uma
H0259

זָהָ֥ב
ouro
H2091

טָהֽוֹר׃
puro
H2889

As suas maçãs e as suas canas eram do mesmo: tudo era uma obra batida de oiro puro.

וַיַּ֥עַש23ׂ
E–fez

אֶת־
(a)–
H0853

יהָ נֵרֹתֶ֖
suas–lâmpadas

שִׁבְעָה֑
sete
H7651

יהָ וּמַלְקָחֶ֥
e–suas–tenazes
H4457

יהָ וּמַחְתֹּתֶ֖
e–seus–apagadores
H4289

זָהָ֥ב
ouro
H2091

טָהֽוֹר׃
puro
H2889

E fez-lhe sete lampadas: os seus espivitadores e os seus apagadores eram d'oiro puro.

ר24 כִּכָּ֛
talento
H3603

זָהָ֥ב
ouro
H2091

טָה֖וֹר
puro
H2889

ה עָשָׂ֣
fez

אֹתָ֑הּ
(a)–ela
H0853

וְאֵ֖ת
e–(a)
H0853

כָּל־
todos–
H3605

יהָ׃ כֵּלֶֽ
seus–utensílios
H3627

פ
¶

D'um talento d'oiro puro o fez, e todos os seus vasos.

וַיַּ֛עַש25ׂ
E–fez

אֶת־
(a)–
H0853

ח מִזְבַּ֥
mizbeah
H4196

רֶת הַקְּטֹ֖
o–incenso
H7004

עֲצֵי֣
madeiras–de
H6086

ים שִׁטִּ֑
acácia
H7848

ה אַמָּ֣
côvado

֩ אָרְכּוֹ
seu–comprimento
H0753

ה וְאַמָּ֨
e–côvado

רָחְבּ֜וֹ
sua–largura
H7341

רָב֗וּעַ
quadrado
H7251

וְאַמָּתַיִ֙ם֙
e–dois–côvados

מָת֔וֹ קֹֽ
sua–altura
H6967

נּוּ מִמֶּ֖
dele

הָי֥וּ
eram
H1961

יו׃ קַרְנֹתָֽ
seus–chifres

E fez o altar do incenso de madeira de sittim: d'um covado era o seu comprimento, e de um covado a sua 
largura, quadrado; e de dois covados a sua altura: d'elle mesmo eram feitos os seus cornos.

ף26 וַיְצַ֨
E–revestiu
H6823

אֹת֜וֹ
(a)–ele
H0853

זָהָב֣
ouro
H2091

טָה֗וֹר
puro
H2889

אֶת־
(a)–
H0853

גַּגּ֧וֹ
seu–topo
H1406

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

קִירֹתָ֛יו
suas–paredes
H7023

יב סָבִ֖
ao–redor
H5439

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

קַרְנֹתָ֑יו
seus–chifres

וַיַּ֥עַשׂ
e–fez

ל֛וֹ
para–ele

זֵר֥
moldura
H2213

זָהָ֖ב
ouro
H2091

יב׃ סָבִֽ
ao–redor
H5439

E cobriu-o de oiro puro, a sua coberta, e as suas paredes ao redor, e os seus cornos: e fez-lhe uma corôa de oiro 
ao redor.
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27֩ וּשְׁתֵּי
e–duas
H8147

ת טַבְּעֹ֨
argolas
H2885

ב זָהָ֜
ouro
H2091

שָׂה־ עָֽ
fez–

׀ל֣וֹ 
para–ele

חַת מִתַּ֣
debaixo–de
H8478

לְזֵר֗וֹ
sua–moldura
H2213

עַל֚
sobre

י שְׁתֵּ֣
dois
H8147

יו צַלְעֹתָ֔
seus–lados
H6763

עַ֖ל
sobre

שְׁנֵי֣
dois
H8147

יו צִדָּ֑
seus–lados
H6654

ים לְבָתִּ֣
para–abrigos

ים לְבַדִּ֔
para–varas
H0905

את לָשֵׂ֥
para–carregar
H5375

אֹת֖וֹ
(a)–ele
H0853

ם׃ בָּהֶֽ
com–elas

Fez-lhe tambem duas argolas de oiro debaixo da sua corôa, e os seus dois cantos, d'ambos os seus lados, para 
os logares dos varaes, para leval-o com elles.

וַיַּ֥עַש28ׂ
E–fez

אֶת־
(a)–
H0853

ים הַבַּדִּ֖
as–varas
H0905

עֲצֵי֣
madeiras–de
H6086

ים שִׁטִּ֑
acácia
H7848

ף וַיְצַ֥
e–revestiu
H6823

ם אֹתָ֖
(a)–elas
H0853

ב׃ זָהָֽ
ouro
H2091

E os varaes fez de madeira de sittim, e os cobriu de oiro.

עַש29ׂ וַיַּ֜
E–fez

אֶת־
(a)–
H0853

מֶן שֶׁ֤
óleo
H8081

הַמִּשְׁחָה֙
a–unção

דֶשׁ קֹ֔
santo
H6944

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

רֶת קְטֹ֥
incenso
H7004

ים הַסַּמִּ֖
as–especiarias
H5561

טָה֑וֹר
puro
H2889

ה מַעֲשֵׂ֖
obra–de
H4639

חַ׃ רֹקֵֽ
perfumista
H7543

פ
¶

Tambem fez o azeite sancto da uncção, e o incenso aromatico, puro, de obra do perfumista.
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